2

Дело №2-10-142/2021
02-0142/10/21
Р Е Ш Е Н И Е
именем Российской Федерации
(резолютивная часть)
 30 апреля 2021 г.

   город Симферополь
Мировой судья судебного участка № 10 Киевского судебного района города Симферополь Москаленко С.А. (г.Симферополь, ул. Киевская д.55/2), при ведении протокола секретарем Кузнецовой А.О., с участием истца Тихонова К.М. и его представителя Анер С.С., третьего лица  - Чабанова С.Б.Н., рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело
по иску Тихонова Кирилла Михайловича к
к Акционерному обществу «Страховая бизнес группа»,
третье лицо, не заявляющее самостоятельных требований на предмет спора Чабанов Сеит-Бекир Нафеевич
о взыскании расходов на оплату услуг эксперта по оценке восстановительного ремонта транспортного средства в размере 6 000,00 руб.,  неустойки за период с 01.09.2020 г. по 15.01.2021 г. в размере 38052,00 руб., морального вреда в размере 10 000,00 руб., расходов на почтовые отправления в размере 1238,93 руб., расходов на оплату услуг представителя в размере           15000,00 руб.,
 Руководствуясь ст. ст. 194-199, 233 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, суд -
р е ш и л :

Иск удовлетворить частично.
Изменить решение финансового уполномоченного по правам потребителей финансовых услуг в сфере страхования, микрофинансирования, кредитной кооперации и деятельности кредитных организаций Никитиной С.В. от  08.12.2020 г. № У-20-164648/5010-007 в части взыскания неустойки исключив из мотивировочной и резолютивной части решения выводы финансового уполномоченного о взыскании неустойки только в случае неисполнения Акционерным обществом «Страховая бизнес группа» пункта 1 настоящего решения в срок, установленный в пункте 4 резолютивной части настоящего решения.

Взыскать с Акционерного общества «Страховая бизнес группа»  в пользу Тихонова Кирилла Михайловича неустойку за период с 01.09.2020 г. по 15.01.2021 г. в размере 20 000 руб., расходы на проведение независимой экспертизы в размере 6000,00 руб., моральный вред в размере 2000,00 руб., расходы на почтовые отправления в размере 1238,93 руб., а всего взыскать  руб. 29238,93 руб. (двадцать девять тысяч двести тридцать восемь) руб.93 коп.
В остальной части исковых требований в иске отказать.

Взыскать с Акционерного общества «Страховая бизнес группа»  в пользу бюджета государственную пошлину в размере 1280,00 (одна тысяча двести восемьдесят) руб.
Мировой судья может не составлять мотивированное решение по делу.

Мировой судья составляет мотивированное решение суда в течение пяти дней со дня поступления от лиц, участвующих в деле, их представителей заявления о составлении мотивированного решения суда.

Разъяснить право лиц, участвующих в деле, их представителей на подачу заявления о составлении мотивированного решения суда, которое может быть подано в течение трех дней со дня объявления резолютивной части решения суда, если лица, участвующие в деле, их представители присутствовали в судебном заседании, и в течение пятнадцати дней со дня объявления резолютивной части решения суда, если лица, участвующие в деле, их представители не присутствовали в судебном заседании.

Решение может быть обжаловано в апелляционном порядке в Киевский районный суд г. Симферополя в течение месяца со дня его принятия в окончательной форме через мирового судью судебного участка № 10 Киевского судебного района города Симферополя.
Мировой судья                                                            С.А. Москаленко